http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=aaf79122-e2c5-4159-ab1b-5be26fdfe 96a&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 269 от 11.12.2007

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке замещения руководящих должностей в Российской академии наук

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Члены Российской академии наук, проработавшие в системе РАН не менее 10 лет на должностях
президента, вице-президента, главного ученого секретаря Президиума РАН и его заместителя, члена Пре‐
зидиума РАН; академика-секретаря отделения РАН и его заместителя (занимающего штатную должность в
аппарате отделения); председателя, заместителя председателя, главного ученого секретаря
регионального отделения и регионального научного центра РАН; директора, заместителя директора,
руководителя центра, отделения, филиала, отдела, лаборатории, сектора научной организации,
подведомственной Российской академии наук,по достижению 65-летнего возраста могут быть по их
желанию назначены на должности советников Российской академии наук.

Решение о назначении на должность советника Российской академии наук и размере его должностного
оклада принимается Президиумом РАН.

2. Доктора наук, работающие в научных организациях, подведомственных РАН, достигшие пенсионного
возраста, могут быть назначены научными советниками структурного подразделения научной организа‐
ции сроком на пять лет (с возможным последующим продлением), либо на должности старших, ведущих и
главных научных сотрудников-консультантов с неполной рабочей неделей.

Доктора наук, работающие в Президиуме, отделениях, региональных отделениях и региональных научных
центрах РАН, ведущие научную работу в научных организациях, подведомственных Российской академии
наук, могут быть назначены научными советниками соответствующего структурного подразделения
научной организации сроком на пять лет (с возможным последующим продлением).

Решение о назначении на должность научного советника структурного подразделения научной
организации, подведомственной Российской академии наук, научного сотрудника-консультанта и
размерах их должностных окладов принимается дирекцией научной организации.

3. Лица, ранее назначенные советником Президиума РАН, почетным директором института, научным
руководителем института, могут сохранять свой статус.

4. Отменить постановления Президиума АН СССР от 18 февраля 1987 г. № 76 «О Положении о научных
советниках (почетных директорах института) в системе Академии наук СССР», Президиума РАН от 12 мая
1992 г. № 155 «О порядке замещения руководящих должностей Российской академии наук», от 26 января
1999 г. № 24 «О внесении изменений в постановление Президиума РАН от 12 мая 1992 г. № 155», от 26
октября 2005 г. № 242 «О научном руководителе института РАН», распоряжение Президиума АН СССР от
26 февраля 1987 г. № 10105-307 «О порядке замещения руководящих должностей и дальнейшем
улучшении работы с научными кадрами в АН СССР и академиях наук союзных республик».

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

 Президент
 Российской академии наук
 академик Ю.С. Осипов

 Главный учёный секретарь
 Президиума Российской академии наук
 академик В.В. Костюк

Утратило силу в соотвествии с постановлением президиума РАН № 43 от 28.02.2017

https://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=3dade294-989c-40bf-9f84-bedf95d6e7fa